
52 B I O L O G I E  C H E M I E  Z E M Ě P I S

ROZMANITOSTI

Ahoj divočino léto 2022
V úvodu dalšího čísla tohoto čtvrtletníku si 
děti mohou přečíst dopis z divočiny, jehož 
autorem je Servác – tedy sokol stěhovavý, 
který na sebe prozradil mnoho zajímavého. 
V kapitole „Na planetě Zemi“ se vypravíme 
do severoamerické Sonorské pouště a seznámíme 
se s řadou tamějších pozoruhodných obyvatel. 
V Rozcvičce si lze zahádat na fotografiích detailů, 
jací živočichové či rostliny jsou na obrázcích. 
Na dalších stránkách se dozvíme, co se děje či 
objevuje v létě v přírodě (zmíněny jsou pěnodějky, 
kvetení bodláků a dozrávání lopuchů, šíření 
semen bříz, rození ještěrek, kvetení trav a hadovka 
smrdutá, lákající zápachem mouchy a další 
hmyz). Jedna strana je věnována světluškám, které 
lze za teplých letních večerů pozorovat v trávě 
(samičky) a za letu pak samečky. Letní badatelská 
otázka se týká toho, kdo létá na hmyzí pítko (je 
zde uveden i návod, jak si takové pítko na osvěžení 
hmyzu zhotovit). Vícero stran je věnováno babočce 
paví oko, je představen její životní cyklus, uvedeny 
jsou i další druhy našich baboček (se zajímavým 
testem poznávání několika druhů baboček se 
zavřenými křídly). Zmíněna je i živná rostlina 
pro mnohé babočky – kopřiva (čtenáři se dovědí, 
kde roste a proč pálí, když se jí dotkneme). Je zde 
popsán i návod na vytvoření zálesáckého provázku 
ze stonku kopřivy, dále pak, jak se dá konzumovat 
a jak lze využít její chlorofyl jako přírodní barvivo. 
Mladé čtenáře jistě upoutá želví vystřihovánka 
a mnoho zajímavostí o želvách, sladkovodních, 

suchozemských i mořských. Uvedeny jsou i želvy, 
s kterými se můžeme setkat v naší přírodě. 
Rozhovor s Hanou Svobodovou je věnován 
ochraně mořských želv zejména v Indonésii 
a na Srí Lance. Představování národních parků 
pokračuje tentokrát Českým Švýcarskem. V této 
souvislosti je zmíněn návrat lososa obecného 
do našich vod a další zajímavé druhy živočichů 
této oblasti. Náměty na výlety zahrnují procházku 
Kyjovským údolím nedaleko Krásné Lípy či 
po naučné stezce Česká silnice, zmíněny jsou 
i atrakce (Dny lesních řemesel u Dolského mlýna 
a Plšíkova učebna v Krásné Lípě). V závěru 
časopisu si lze porovnat správná řešení uvedených 
kvízů a hádanek. Na předposlední straně je výzva 
k zapojení se do soutěže „hmyzí pítko“ s cílem 
pozorovat a sepsat jeho návštěvníky. Na poslední 
straně pak pokračuje kreslený seriál „Divoká 
dvojka“. Časopis si uchovává pestrost, poutavost 
a věcnou správnost. Lze ho doporučit pro základní 
školy, kde ho mohou využít jak pedagogové, tak 
i žáci. Časopis vychází čtyřikrát ročně, vydává ho 
Petra Kubíčková, Petra Bezruče 926/23, 182 00 
Praha 8, cena 89 Kč (další informace viz obchod@
ahojdivocino.cz).

Lubomír Hanel



R O Č N Í K  3 1 ,  3 / 2 0 2 2 53

ROZMANITOSTI


